
Determinazione Dirigenziale del  29 marzo 2019 n. 1140       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1811000000 - SETTORE Urbanistica e Patrimonio 
SERVIZIO 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1140 

 

OGGETTO: Incarico di supporto tecnico legale al 

Responsabile unico del procedimento nelle procedure 

di gara relative all’affidamento di concessione di 

Partenariato Pubblico e Privato (PPP) - CIG 

Z3427B3DD1 - Impegno di spesa. 

NUMERO PRATICA 

 

14- Pratica N. 18110 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

112090311 
106010309 
 
 

- 
- 
 

27.279,20 
22.838,40 
 

2019 
2019 
 

807 
809 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

2019 
2019 
 

Strutt. Amm. Resp. 1809040000-Servizio 
gestione integrata cimiteri  
 
Strutt. Amm. Resp. 181105000A-Servizio 
impiantistica sportiva 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  29 marzo 2019 



Determinazione Dirigenziale del  29 marzo 2019 n. 1140       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1811000000 - SETTORE Urbanistica e Patrimonio 
SERVIZIO 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO 

 

 

Det. n. 1140 / Pratica N. 18110 -  14     

 

 
OGGETTO:  
Incarico di supporto tecnico legale al Responsabile unico del procedimento nelle procedure di gara relative 
all’affidamento di concessione di Partenariato Pubblico e Privato (PPP) - CIG Z3427B3DD1 - Impegno di 
spesa. 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO CHE: 
_ l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedano 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  
_ l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 stabilisce che gli incarichi di progettazione, nonché gli incarichi che la 
stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, 
vengano conferiti secondo le procedure di cui al D. Lgs 50/2016 e, in caso di importo pari o inferiore alla 
soglia di 40.000 euro, possano essere affidati in via diretta; 
_ l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 prevede che per affidamenti di importo non superiore ad € 
40.000,00, la stipula del contratto avvenga mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 
_ nell’ambito del procedimento di comunicazione e di gara (e nella fase preparatoria in particolare) in 
procedura aperta ai sensi dell’art. 183 D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento in concessione di PPP - Partenariato 
Pubblico e Privato per Complesso Sportivo/Ricreativo sito in Alessandria nel quartiere “Borsalino” e per i 
Cimiteri Comunali e nella successiva valutazione della fattibilità delle proposte pervenute , si rende 
necessario ed indispensabile un supporto legale al Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
_ il Comune  di Alessandria intende procedere con rapidità alla l’affidamento in concessione di PPP - 
Partenariato Pubblico e Privato del Complesso Sportivo/Ricreativo sito in Alessandria nel quartiere 
“Borsalino” e dei Cimiteri Comunali 

 
_ sussiste la necessità di porre in essere specifiche prestazioni di servizio relative ad attività di supporto 
legale al RUP per la redazione degli atti collegati al suddetto procedimento ed emerge la necessità di 
ricorrere all'affidamento di attività a una figura professionale che consenta l’esperimento di tutti i compiti 
ed incombenze legali relative al sudetto procedimento assicurando il pieno presidio di tutte le attività 
tecnico-amministrative di competenza; 
 
VERIFICATO che: 
 



Determinazione Dirigenziale del  29 marzo 2019 n. 1140       3 
 

_ tra il personale dipendente del Comune di Alessandria non è presente un dipendente disponibile con la 
professionalità necessaria per l’attività in argomento, come da ricognizione effettuata con nota del 
21/03/2019 
_ è necessario incaricare un professionista in possesso dei requisiti richiesti per lo svolgimento dell’incarico 
di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché i requisiti di capacità tecnico 
amministrativa dimostrata dal curriculum acquisito, avendo l’esperienza e la competenza necessaria per lo 
svolgimento della specifica prestazione di servizio; 
 
_ le attività di supporto legale al RUP Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i nella procedura aperta ai sensi dell’art. 183 D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento in 
concessione di PPP si articolano in più fasi e sono riassunte nello schema di disciplinare posto agli atti;  

 
DATO ATTO che l’importo stimato presunto del corrispettivo per la prestazione è pari ad € 39.500,00 
escluso oneri previdenziali contributivi ed IVA di legge; 
 
DATO ATTO: 
_ della necessità di procedere con celerità l’affidamento della prestazione in oggetto; 
_ che in relazione all’avvio della procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di 
selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 
dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità CIG assegnato Z3427B3DD1;  

 
VISTO inoltre: 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 s.m.i. 
- l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. 
- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 s.m.i. 
 
VISTI:  
- il D.Lgs. n.50/2016 s.m.i.; 
- il D.lgs. 267/00 s.m.i., art. 107 
- la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. Lgs n. 33/2013; 
- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
- gli art. 2222 e seguenti del codice civile in materia di contratti di opera intellettuale;  
 
VISTI: 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.(Codice dei contratti pubblici); 
- l’art. 3, comma 8, della legge n. 136 del 2010; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali ed in 
particolare l’art. 107; 
 
DATO ATTO inoltre  che l’affidamento dell’incarico avverrà nel rispetto della normativa che prevede, in caso 
di incarico stimato inferiore a € 40.000,00, l’affidamento diretto tramite determina a contrarre; 
 
RICHIAMATO  : 
_ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017, con la quale si è provveduto ad approvare 
del bilancio di previsione 2018-2020; 
_ la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 18.01.2018 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2018-2020. Approvazione”, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 
_ le variazioni di bilancio stabilite con deliberazione di Giunta Comunale n. 303 del 15.11.2018 ad oggetto 
“Artt. 42 comma 4 e 175 comma 4 del D.lgs. 267/2000 e s. m. i. – Variazioni al Bilancio di previsione 2018-
2020 ed applicazione quota destinata agli investimenti del risultato di amministrazione 2017 – n. 2/20182”; 



Determinazione Dirigenziale del  29 marzo 2019 n. 1140       4 
 

_ la deliberazione della Giunta Comunale n. 360 del 17/12/2018, di adozione del progetto di Bilancio di 
Previsione 2019-2021; 
 
RICHIAMATO  INOLTRE l’art. 183, 3° comma, del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000, come modificato dal D. Lgs. 
118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014, disciplinante le modalità per la prenotazione degli impegni di 
spesa a carico del bilancio comunale. 

 
PRESO ATTO che:  
 
_ il 5° comma dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 precisa che in esercizio provvisorio gli enti possono 
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per 
ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (spese correnti, eventuali spese correlate riguardanti partite 
di giro, lavori pubblici, ecc…), per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente … 
 
_ sono escluse da tali limiti le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi e quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 
dei relativi contratti. 
 
_ la somma stimata presunta complessiva di € 50.117,60 di cui, € 39.500,00 per onorario comprensivo di 
ogni spesa, € 1.580,00 per oneri previdenziali  4%, e € 9.037,60 per iva 22%, trova capienza sull’Esercizio 
provvisorio 2019 come segue: 

_ al cap. 112090311 - codice Piano Finanziario U.1.03.02.99.999 (Strutt. Amm. Resp. 1809040000-
Servizio gestione integrata cimiteri) per € 27.279,20 (il programma 1209 prevede uno stanziamento 
di € 187.000,00, i cui i 3/12 sono pari a € 47.750,00 e pertanto lo stanziamento previsto vi rientra) 
_ al cap. 106010309 - codice Piano Finanziario U.1.03.02.13.999 (Strutt. Amm. Resp. 181105000A-
Servizio impiantistica sportiva) per € 22.838,40 (il programma 0601 prevede uno stanziamento di €  
94.000,00, i cui  3/12 sono pari a € 23.5000,00 e pertanto lo stanziamento previsto vi rientra) 

 
DATO ATTO che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei 
relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica, in quanto la predetta spesa rientra tra i 
dodicesimi degli stanziamenti previsti nel bilancio di previsione 2019 del programma “1209” e del 
programma “0601”, come già evidenziato nel RILEVATO; 
 
VISTO il Decreto Sindacale di conferimento incarico n. 71 del 21.12.2017, quale Direttore del Settore 
Urbanistica e Patrimonio, all’Arch. Pierfranco Robotti;  
VISTO il Decreto Sindacale di conferimento incarico n. 68 del 21.12.2017, quale Direttore del Settore LLPP 
Infrastrutture, all’Ing. Giampiero Cerruti;  
 
DATO ATTO che quota parte del finanziamento necessario trova capienza al capitolo 112090311 di 
competenza del Settore LLPP e infrastrutture - Servizio gestione integrata cimiteri, per cui il proprio 
Direttore appone la propria firma al presenta atto unicamente per la messa a disposizione di dette risorse 
finanziarie;  
 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del citato D.lgs n. 267/2000 e s. m. e i., la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio del previsto parere 
dirigenziale; 
VISTO l’ Art. 41 dello Statuto Comunale  
  

DETERMINA 
 



Determinazione Dirigenziale del  29 marzo 2019 n. 1140       5 
 

1) DI ASSUMERE, per le motivazioni espresse in premessa, apposita prenotazione di impegno di spesa per 
l’incarico per la prestazione di servizi consistenti nel supporto tecnico legale al Responsabile unico del 
procedimento nelle procedure di gara relative all’affidamento di concessione di Partenariato Pubblico 
e Privato (PPP), per la somma stimata presunta complessiva di € 50.117,60 di cui, € 39.500,00 per 
onorario comprensivo di ogni spesa, € 1.580,00 per oneri previdenziali  4%, e € 9.037,60 per iva 22%, 
trova capienza sull’Esercizio provvisorio 2019 come segue: 

 
_ al cap. 112090311 - codice Piano Finanziario U.1.03.02.99.999 (Strutt. Amm. Resp. 1809040000-
Servizio gestione integrata cimiteri) per € 27.279,20 (il programma 1209 prevede uno stanziamento di 
€ 187.000,00, i cui i 3/12 sono pari a € 47.750,00 e pertanto lo stanziamento previsto vi rientra) 
_ al cap. 106010309 - codice Piano Finanziario U.1.03.02.13.999 (Strutt. Amm. Resp. 181105000A-
Servizio impiantistica sportiva) per € 22.838,40 (il programma 0601 prevede uno stanziamento di €  
94.000,00, i cui  3/12 sono pari a € 23.5000,00 e pertanto lo stanziamento previsto vi rientra) 

 
2) DI APPROVARE la bozza di Disciplinare posto agli atti al presente atto (BOZZA DISCIPLINARE SUPPORTO 

RUP), DANDO ATTO altresì che, ai sensi dell’art.192 del DLgs 267/2000 e s.m.i, il fine da perseguire, 
l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dal Disciplinare e 
dalla successiva lettera contratto; 

3) DI DARE ATTO che il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente 
(denominato anche Codice Identificativo Gare – CIG) attribuito è Z3427B3DD1. 

 
Il Direttore del Settore Urbanistica e Patrimonio  

Arch. Pierfranco Robotti 
 

Il Direttore del Settore LLPP  
ing. Giampiero Cerruti 

 

ALLEGATI POSTI AGLI ATTI 
 BOZZA DISCIPLINARE SUPPORTO RUP - Disciplinare Affidamento incarico di supporto tecnico 

legale al Responsabile unico del procedimento nelle procedure di gara relative all’affidamento 
di concessione di Partenariato Pubblico e Privato (PPP) per complesso Sportivo/Ricreativo sito 
in Alessandria nel quartiere “Borsalino” e per i Cimiteri Comunali. Disciplinare di incarico e 
relative condizioni. 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  29 marzo 2019 n. 1140       6 
 

 

IL DIRETTORE ROBOTTI PIERFRANCO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 29 marzo 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO, Arch. Robotti Pierfranco, 

ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 29 marzo 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 1809000000 - SETTORE LL.PP., INFRASTRUTTURE, MOBILITÀ E DISABILITY 

MANAGER, Ing. Cerruti GianPiero, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ 

TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 29 marzo 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 29 marzo 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 29 marzo 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  29 marzo 2019 n. 1140       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1153 il  29 marzo 2019  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Sig.ra Manuela Tocco 

 

 

 


